[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕРМОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       12 марта 2024 года                                                                            № 6
с. Ермоловка

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Ермоловское сельское поселение»
В целях создания условий для укрепления здоровья населения муниципального образования «Ермоловское сельское поселение», приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом, постановляю:
1. Утвердить муниципальную  программу «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования «Ермоловское  сельское поселение» (прилагается).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

3.Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы администрации

муниципального образования

«Ермоловское сельское поселение»»                                   Е.А. Павлова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

муниципального образования

« Ермоловское сельское поселение»

от 12.03.2024 № 6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и спорта

 в  муниципальном образовании «Ермоловское сельское поселение»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта

в  муниципальном образовании «Ермоловское сельское поселение»
	Наименование программы
	Муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спортав муниципальном образовании «Ермоловское  сельское поселение»»  (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик
	Администрация  муниципального образования  «Ермоловское  сельское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области

	Соисполнитель программы
	Не предусмотрен

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Цели и задачи программы

	Создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в  МО «Ермоловское  сельское поселение»  и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

Основная задача:

Создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом.

	Целевые индикаторы  муниципальной программы
	- процент охвата  населения   МО «Ермоловское  сельское поселение» систематически занимающегося физической культурой и спортом;

-процент охвата учащихся муниципальных образовательных учреждений занятиями в спортивных секциях;

-обеспеченность населения спортивными сооружениями и инвентарем;

	Сроки и этапы реализации программы
	1 этап период реализации:
2024 – 2028 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Общий объем финансирования обусловлен финансовой потребностью в ее реализации за счет средств бюджета муниципального образования «Ермоловское сельское поселение» и осуществляется в один этап –31,0 тыс.рублей

в том числе:

2024 год – 6,0 тыс. руб. (приобретение спортивного инвентаря и сувениров для награждения, грамоты);

2025 год – 10,0 тыс.руб. (приобретение спортивного инвентаря и сувениров для награждения, грамоты);

 2026 год –6,0 тыс.руб. (приобретение спортивного инвентаря и сувениров для награждения, грамоты);

  2027 год -  5,0 тыс. руб. (приобретение спортивного инвентаря и сувениров для награждения, грамоты);

2028 год -  4,0 тыс. руб. (приобретение спортивного инвентаря и сувениров для награждения, грамоты);

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- комплексное решение проблем физического воспитания и здоровья населения Ермоловское  сельского поселения, направленное на физическое и духовное совершенствование;                                                                                                 - формирование у подрастающего поколения осознанной потребности в занятиях физической культурой и спортом;

- формирование у населения  устойчивой мотивации к занятиям физической культурой и спортом, основ здорового образа жизни;

- увеличение численности систематически занимающихся физической культурой и спортом граждан, в том числе среди детей и подростков, занимающихся в специализированных учреждениях спортивной направленности, лиц с ограниченными физическими возможностями здоровья.

1. Анализ существующего положения.

      Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным способом физического оздоровления населения,  средством укрепления семьи, так как занятия физкультурой и спортом формируют не только крепкое здоровье, но и характер человека, его душу, образ мышления, являются мощным источником профилактики вредных привычек и негативных тенденций в обществе. Люди, занимающиеся физической культурой и спортом, ведущие здоровый образ жизни, являются примером для подрастающего поколения, ориентиром для молодежи.

      При реализации муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта в МО «Ермоловское  сельское поселение» были выявлены  такие проблемы, как:

-  недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом;
-  несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры для занятий  физической культурой и спортом задачам развития массового спорта;
-  недостаточный уровень пропаганды занятий физической культурой, спортом, здорового образа жизни.

      Для решения данных проблем была разработана муниципальная программа  «Развитие физической культуры  и спорта в  МО «Ермоловское  сельское поселение».
       В последнее время  отмечается  повышение интереса  населения к занятиям физической культурой и спортом, а именно увеличилось:

-  число жителей, систематически занимающихся физкультурой и спортом;

-  численность участников спортивных соревнований;

-  число зрителей  на данных мероприятиях, что говорит о возросшем интересе к спорту;

-  количество спортсменов, принявших участие в спортивных соревнованиях в районе,  области;

-  количество  спортивно-игровых сооружений.

       Самыми популярными  видами  спорта  в МО «Ермоловское  сельское поселение» являются баскетбол, волейбол, легкая атлетика, лыжи, настольный теннис. Ежегодно проводятся турниры по вышеперечисленным видам спорта. Более  двадцати человек регулярно занимаются в  школьном спортзале волейболом.
            Количество жителей,  регулярно  занимающихся физкультурой и спортом  составляет 15%  процентов  от общего числа населения. Это очень  мало, что связано с тем, что молодое   населения  уезжает с территории, остается пожилое население.

      В поселении  функционируют  следующие спортивные сооружения: спортивные залы в  Шарловской и Мордово- Белоключевской школах и в здании Ермоловского ЦСДК,  спортплощадки в селе Зимненки, Ермоловка, п. Шарлово. Хоккейные корты в с. Ермоловка, М.Б. Ключ, п. Шарлово. В с. Ермоловка в здании ЦСДК оборудован фитнес зал. В сельских клубах установлены столы для занятий настольным теннисом,  занимается жители разных возрастов.  Для оздоровления детей и подростков были приобретены и установлены в школах теннисные столы.   Все  имеющаяся материально-техническая база не обеспечивает потребности населения  в занятиях физической культурой и спортом.

     Жители  муниципального образования «Ермоловское  сельское поселение» принимают участие в различных спортивных мероприятиях, проводимых в районе, становятся призерами соревнований.

     Несмотря на достигнутые    позитивные результаты спортивно-оздоровительного направления, остается еще много проблем, например, таких, как:

-  недостаточный учет потребностей,  инициатив населения в сфере развития физической культуры и спорта.

     Очевидно, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо акцентировать внимание на развитии массовой физической культуры и спорта.  Занятия физической культурой и спортом должны стать составляющей частью здорового образа жизни населения. Дальнейшее увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической культурой и спортом, создание благоприятных условий для развития инфраструктуры  физической культуры и спорта на территории  МО «Ермоловское  сельское поселение»
     Программа «Развитие физической культуры  и спорта в  муниципальном образовании «Ермоловское  сельское поселение»  носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мероприятий, направленных на решение проблем в развитии спорта в сельской местности.

      Выбор направлений в настоящей Программе основан:

       - на определении потребностей, интересов и запросов жителей поселения  различных возрастных групп.
     Основными направлениями  в сфере развития физической культуры и спорта являются:

- развитие традиционных и новых видов спорта;

- развитие физической культуры и спорта по месту жительства;

- проведение спортивных мероприятий и праздников;

- участие в районных, областных соревнованиях;

- содействие развитию  физической  культуры  и спорта  среди  людей с ограниченными возможностями здоровья;
       Реализация данной  Программы позволит создать условия для развития массовых и индивидуальных форм физкультурно-оздоровительной и спортивной работы в образовательных учреждениях,  по месту жительства; укрепить материально-техническую  базу физической культуры и спорта;  обеспечить дальнейшее развитие различных видов спорта,  пропагандировать  здоровый  образ жизни, повысить эффективность профилактики негативных социальных явлений (наркомании, алкоголизма)  среди молодежи с помощью средств физической культуры и спорта.

2. Цели и задачи Программы.

     Основная цель реализации Программы:                                                                                                - создание благоприятных условий для дальнейшего развития физической культуры и массового спорта в  МО «Ермоловское  сельское поселение» и привлечение различных слоев населения  к систематическим занятиям физической культурой и спортом.

     Достижение поставленной цели предполагается за счет решения следующих задач:

- создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщение различных слоев населения к регулярным занятием физической культурой и спортом.
                             4. Сроки и этапы реализации программы
 Программа реализуется в один этап период реализации:
2024 – 2028 годы
5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
      Общий объем финансирования обусловлен финансовой потребностью в ее реализации за счет средств бюджета муниципального образования «Ермоловское сельское поселение»–31,0 тыс.рублей

в том числе:

2024 год – 6,0 тыс. руб. (приобретение спортивного инвентаря и  сувениров для награждения, грамоты);

2025 год – 10,0 тыс.руб. (приобретение спортивного инвентаря и сувениров для награждения, грамоты);

2026 год – 6,0 тыс.руб.(приобретение спортивного инвентаря и  сувениров для награждения, грамоты);

2027 год -  5,0 тыс. руб. (приобретение спортивного инвентаря и сувениров для награждения, грамоты);

2028 год -  4,0 тыс. руб. (приобретение спортивного инвентаря сувениров для награждения, грамоты);

       Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета  муниципального образования  «Ермоловское сельское поселение» на очередной финансовый год, исходя из потребности.

6.Ожидаемые результаты реализации муниципальной.

     Успешная реализация Программы позволит:
            1. Увеличить численность жителей  МО «Ермоловское  сельское поселение», активно занимающихся физической культурой и спортом по месту  жительства и в спортивных секциях и клубах.
           2. Создать достойные условия для занятий физической культурой и спортом, организации досуга и проведении спортивной работы по месту жительства в сельском поселении.
       Программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных и итоговых показателей.

       Реализация мероприятий Программы осуществляется на основе договоров, соглашений с учреждениями культуры,  организациями, торговыми предприятиями, индивидуальными предпринимателями.

                                                                                                                                                     Приложение № 1

                                                                                                                                                     к муниципальной программе
Перечень индикаторов муниципальной  программы

муниципального образования «Ермоловское сельское поселение» Вешкаймского  района Ульяновской области
«Развитие физической культуры и спорта

в  муниципальном образовании «Ермоловское сельское поселение»

	N п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевого индикатора

	      2024год

	2025 год
	2026 год
	2027год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Охват  населения   систематически занимающегося физической культурой и спортом
	чел
	800
	500
	600
	650
	700
	800

	2.
	Доля населения   систематически занимающегося физической культурой и спортом
	      %
	47
	30
	36
	39
	42
	47

	3
	охват учащихся муниципальных образовательных учреждений занятиями в спортивных секциях
	чел
	195
	195
	195
	195
	195
	195

	4
	Доля охвата учащихся муниципальных образовательных учреждений занятиями в спортивных секциях
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	5
	обеспеченность населения спортивными сооружениями и инвентарем
	ед
	12
	2
	5
	2
	1
	2

	7
	Доля обеспеченности населения спортивными сооружениями и инвентарем
	%
	100
	17
	42
	17
	7
	17

                                                                                       Приложение 2
                                                                                                                           к муниципальной программе
Система мероприятий муниципальной программы
муниципального образования «Ермоловское сельское поселение» Вешкаймского  района Ульяновской области
«Развитие физической культуры и спорта

в  муниципальном образовании «Ермоловское сельское поселение»

	№п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации
	Наименование целевого индикатора
	Источник финансирования
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Начало
	Окончание

	1
	Проведение спортивных мероприятий
	Администрация МО «Ермоловское сельское поселение»
	январь2024
	декабрь 2028
	Увеличение чила жителей поселения,  систематически занимающегося физической культурой и спортом, в том числе и учащихся
	Местный бюджет

	    1,0
	  1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	2
	Приобретение спортивного инвентаря
	Администрация МО «Ермоловское сельское поселение»
	Январь 2024
	декабрь 2028
	обеспеченность населения спортивными сооружениями и инвентарем
	Местный бюджет

	5,0
	9,0
	5,0
	4,0
	3,0

	Итого

	6,0
	10,0
	6,0
	5,0
	4,0

                                                                                                                                                                  Приложение № 3

                                                                                                                                                               к муниципальной  программе

                                                                                                      Перечень

показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы муниципального образования «Ермоловское сельское поселение» Вешкаймского района Ульяновской области «Развитие физической культуры и спорта

в  муниципальном образовании «Ермоловское сельское поселение»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	                   Значение показателей по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	Количество участников спортивных соревнований
	чел
	    60
	70
	80
	90
	100

	2
	Количество жителей, постоянно занимающихся спортом
	чел
	500
	600
	650
	700
	800

	3
	Количество учащихся, постоянно занимающихся спортом
	чел
	195
	195
	195
	195
	195